ATA DE REUNIÃO DIRETORIA EXECUTIVA
GESTÃO 2023 Á 2026

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte quatro (24/01/2024) as 11h00 na sala de licitação da Prefeitura Municipal de Nova Esperança reuniu a Diretoria Executiva, com Pauta da reunião, contratação medico perito para analise processo de aposentadoria por invalidez permanente enviada pelo município e o parecer técnico para emissão de Certidão de Tempo de Contribuição para fins de aposentadoria especial, a Presidente agradeceu a presença de todos, deu inicio a reunião, sobre a contratação medico perito faz necessário tendo em vista a quantidade de aposentadorias por invalidez vindas do município, muitas das vezes com laudos incompletos falta de documentos juntado no processo, sem possibilidade de tentar readaptação antes de encaminhar para aposentadoria, e a única forma de contestar laudos medico é com a pericia contratada pelo instituto de previdência, depois de concedido beneficio gera despesas onerosas para Instituto, referente a parecer técnico para emissão de Certidão de Tempo de Contribuição conforme Portaria nº 1.467/2022 Ministério da Previdência Social só pode ser emitido parecer pelo medico do trabalho para atestar tempo especial, exposto a votação a diretoria deliberou pela aprovação da contratação por unanimidade. Nada mais a tratar, lavrado a presente ata que será lida e assinada e por todos que participaram da reunião.

Delso Rodrigues Gomes _______________________________________________________
Simone Aparecida Monesi dos Santos Silva ________________________________________
Silvana Piga Molinari __________________________________________________________